
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em 
tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 146/2024 
Contratação Direta Nº: 078/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 

ESTADO DO PARANÁ PARA PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DOS EDITAIS DE 
LICITAÇÃO E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS DESTA MUNICIPALIDADE 
VISANDO O ATENDIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 54, §1º, DA LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021.     

Data de Adjudicação e Homologação: 20/12/2024 
 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
EDITORA BEM PARANA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
76.637.305/0001-70 

 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM  DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. VLR. UNIT. R$ VLR. TOTAL R$ 

1. PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS 
DOS EDITAIS DE LICITAÇÃO 
E DEMAIS ATOS 
ADMINISTRATIVOS, EM 
JORNAL DIÁRIO DE 
GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO DO PARANÁ, EM 
MÍDIA IMPRESSA E DIGITAL, 
COM PERIODICIDADE DE, 
NO MÍNIMO, 05 (CINCO) 
EDIÇÕES SEMANAIS, DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA. 

1.560 CM/COL  11,49  17.924,40 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 17.924,40 (dezessete mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 20 de dezembro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
EMPREITADA DE OBRA Nº. 140/2023-PMQC, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A EMPRESA TERRAPLAN 
CONSTRUCOES E TERRAPLANAGENS LTDA. 
 
 

    São partes integrantes deste instrumento: como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na 
cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR, e como CONTRATADA a empresa TERRAPLAN CONSTRUCOES E TERRAPLANAGENS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 39.879.205/0001-24, estabelecida na Av. Castro Alves, N°. 
388, bairro Centro, na cidade de Nova Aurora, Estado do Paraná, neste ato representada por seu 
representante legal, o Sr. ALEXANDRE FRUZINDA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de 
Identidade RG Nº. 5.376.033-3/SSP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 850.152.889-72, residente e domiciliado na 
cidade de Nova Aurora, Estado do Paraná, firmam o presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO DE EMPREITADA 
DE OBRA Nº. 140/2023-PMQC (TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023-PMQC), de acordo com os autos da 
Comunicação Interna Nº. 189/2024-SEADM e normas contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993, mediante as 
cláusulas e condições seguintes: 

 
 

   CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
   O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência e execução do contrato 

de empreitada de obra em tela, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM VIAS RURAIS NO DISTRITO DE 
BANDEIRANTES D´OESTE (ESTRADA PORTO II E PORTO V), NO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM 
RECURSOS FINACEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 905305/2020/MAPA/CAIXA, OBJETIVANDO A 
EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO PROGRAMA AGROPECUÁRIA SUSTENTÁVEL, CONFORME PROJETOS, 
MEMORIAL, PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL, conforme justificativas 
vinculadas nos autos da Comunicação Interna Nº. 189/2024-SEADM, objetivando a conclusão da obra. 

 
 CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 
 
 O presente contrato terá o prazo de vigência e execução dilatado por mais 12 (doze) meses, 

contados a partir de 10/11/2024, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/1993. 

 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do artigo 57, § 1º, inciso I, II e IV da Lei Federal 

nº 8.666/93, conforme parecer jurídico. 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
 
A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável para 

sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 

            
 

                  CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não 

tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo. 
 
 
E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias, 

de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo. 
 

                  
 

Quarto Centenário/PR, 08 de novembro de 2024 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 

ALEXANDRE FRUZINDA 
Representante Legal 

TERRAPLAN CONSTRUCOES E 
TERRAPLANAGENS LTDA 

CONTRATADA 
 
 
 
 

Testemunhas: 
 

1. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 

2. ___________________________ 
Nome: 

CPF: 
  

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 183/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: EDITORA BEM PARANA LTDA - CNPJ Nº 76.637.305/0001-70. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 078/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 

ESTADO DO PARANÁ PARA PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DOS EDITAIS 
DE LICITAÇÃO E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS DESTA 
MUNICIPALIDADE VISANDO O ATENDIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 
54, §1º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 

VALOR: R$ 17.924,40 (dezessete mil, novecentos e vinte e quatro reais e 
quarenta centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

EXTRATO DE FÉRIAS 

SERVIDOR ADENILSON R. DA SILVA 
CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/12/2022 A 30/11/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 04/02/2025 
 

SERVIDOR ADMAR R. DOS SANTOS 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 11/07/2023 A 10/07/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2025 A 31/01/2025 

 
SERVIDOR ALESSANDRO M. FRANCO 
CARGO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 15/01/2025 A 13/02/2025 

 
SERVIDOR ALINEMAR F. DE OLIVEIRA 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 28 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2025 A 29/01/2025 

 
SERVIDOR ALVINA DA CRUZ 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR AMANDA C. SOUTO 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2025 A 31/01/2025 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

SERVIDOR ANA CLAUDIA M. DA FONSECA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 03/11/2023 A 02/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2025 A 31/01/2025 

 
SERVIDOR ANA KELLY DE L.P.FERREIRA 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 08/09/2023 A 07/09/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR ANA MARIA DE O. DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR ANA SILVIA DOS S. PEREIRA 
CARGO ENFERMEIRA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 21/09/2022 A 20/09/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 20/01/2025 
 

SERVIDOR ANGELA AD. S. DE FREITAS 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR ANGELA AD. S. DE FREITAS 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

SERVIDOR ANGELA DE A. KRACHINSKI 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR ANNE CAROLINE DAMACENA 
CARGO ENFERMEIRA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 25/06/2022 A 24/06/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/01/2025 A 01/02/2025 
 

SERVIDOR ANTONIO C. D. JUNIOR 
CARGO CONTADOR 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 16/11/2023 A 15/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 15/01/2025  
 

SERVIDOR ANTONIO NORBETO GOMES 
CARGO PEDREIRO 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 04/04/2023 A 03/04/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 04/02/2025  
 

SERVIDOR APARECIDA F. DOS SANTOS 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 23/04/2023 A 22/04/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR APARECIDA R. DALACQUA 
CARGO ORIENTADOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2023 A 30/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

SERVIDOR APARECIDA R. DALACQUA 
CARGO ORIENTADOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR APARECIDO DE OLIVEIRA 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR BEATRIZ K. MARTINS 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 13/08/2023 A 12/08/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR CAMILA AP. DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 02/08/2023 A 01/08/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR CAMILA F.  S. F. DE ALMEIDA 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 04/06/2023 A 03/06/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO  DA SILVA 
CARGO ASSIST. T. DE EC. E FINANÇAS 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2023 A 31/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

22/01/2025 A 31/01/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR CARLOS CEZAR PAINI 
CARGO ENGENHEIRO CIVIL 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024  A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 04/02/2025 
 

SERVIDOR CAROLINE TRIND. MARTINS 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR CICERO LUIZ DA SILVA 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 04/10/2023 A 03/10/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR CICERO PEREIRA DA SILVA 
CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR CLAUDECIR CIANCA 
CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 03/04/2023 A 02/04/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

20/12/2024 A 18/01/2025 
 

SERVIDOR CLAUDIA A. DE C. DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/12/2023 A 30/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR DANIEL ADAN G. FERREIRA 
CARGO VIGIA. 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 18/06/2023 A 17/06/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR DANIELA AP. PAIVA 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 08/09/2023 A 07/09/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR DEOLINDA FARIA FAVARO 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 23/04/2023 A 22/04/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/12/2024 A 21/12/2024 
 

SERVIDOR DEVANILDES P. MINZON 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR DIEGO LEONARDO ALVES 
CARGO OFICIAL ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2023 A 31/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

05/01/2025 A 14/01/2025 
 

SERVIDOR DILEUSA M. DOS SANTOS 
CARGO AUX. DE C. DENTÁRIO. 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/04/2023 A 13/04/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 20/01/2025 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

SERVIDOR DILMA MARIA  S. FERREIRA 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR DILMA MARIA  S. FERREIRA 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR DIOMAR ALVES R. BATISTA 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/04/2023 A 13/04/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 04/02/2025 
 

SERVIDOR DIONIZIO PIETRO 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2023 A 31/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 21/01/2025 
 

SERVIDOR DIRCEU NALIN 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 26/02/2023 A 25/02/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 21/01/2025 
 

SERVIDOR EDIVANIA GOMES 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 20/11/2023 A 19/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR EDVALDO ROCHA DE SOUZA 
CARGO AGENTE DE V. SANITÁRIA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2023 A 31/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 20/01/2025 
 

SERVIDOR ELENICE  N CARLUCCI 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR ELIANE DE S. L. PRUDENTE 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2023 A 31/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR ELIAS DE ALMEIDA 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 20/11/2023 A 19/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

23/12/2024 A 21/01/2025 
 

SERVIDOR ELIAS V. RUFINO 
CARGO VIGIA 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/01/2023 A 29/01/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/01/2025 A 11/02/2025 
 

SERVIDOR ELISA C. C. DE S. DE LIMA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 05/09/2023 A 04/09/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR ELIZABETE RODRIGUES 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR ELIZABETE H.M.KOIAMA 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR ELZA MACEDO S. GRACI 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR EVANILDE DA S. GARGANTINI 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 29/01/2023 A 28/01/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR FABIANA MARIA KOASNE 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/03/2023 A 30/03/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 25/01/2025 
 

SERVIDOR FABIO PLAZA F. BARBOSA 
CARGO FISCAL MUNICIPAL 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/12/2023 A 30/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/01/2025 A 22/01/2025 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
 

SERVIDOR FATIMA A. BUGNO OLIVEIRA 
CARGO AGENTE SOCIAL 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2023 A 31/01/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 20/01/2025 
 

SERVIDOR FLAVIA Z. C. AMORIN 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR FANCIELE F. DA SILVA 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 28 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR GABRIELA F. DORME 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR GEOVANA KRACHINSKI 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR GEOVANA S. VALLE 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 15/07/2023 A 14/07/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

SERVIDOR GISLAINE C. DA S. PERUGINI 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 28 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 29/01/2025 
 

SERVIDOR HELENA M. IZZO CAIROS 
CARGO AUX. DE CONS. DENTÁRIO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 25/01/2025 
 

SERVIDOR IANNY DAS CHAGAS SANTOS 
CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 16/11/2023 A 15/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 16/01/2025 
 

SERVIDOR IRACI DOS SANTOS CARVALHO 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 08/09/2023 A 07/09/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR ISABELLA C. P. S. DA SILVA 
CARGO MÉDICO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 18/12/2023 A 17/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

20/01/2025 A 18/02/2025 
 

SERVIDOR JAQUELINE AP. SIMONGINI 
CARGO PROF. DE EDUC. FISICA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 28 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 29/01/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

SERVIDOR JESSICA DA S. NASCIMENTO 
CARGO AUXILIAR DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 25 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/03/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 26/01/2025 
 

SERVIDOR JESSICA DE O. R. KAMIDE 
CARGO NUTRICIONISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/12/2023 A 30/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 04/02/2025 
 

SERVIDOR JESSICA J. B. DE MELLO 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 28 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 29/01/2025 
 

SERVIDOR JOAO GASQUE NETO 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 13 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/08/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 13/01/2025 
 

SERVIDOR JOLIAINE FRANCO 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 07/12/2023 A 06/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR JOSE FIANCO DE AQUINO 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

SERVIDOR JOSE TAVARES DE OLIVEIRA 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/01/2025 A 01/02/2025 
 

SERVIDOR JOSIANE A. O. BENATTI 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 28 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 29/01/2025 
 

SERVIDOR JULIO CESAR DA SILVA 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2023 A 31/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR KAUANA A. DO N. SOUZA 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 28 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 29/01/2025 
 

SERVIDOR LEIA MARIA B. FANTINATI 
CARGO ASSIST. DE RH 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/01/2022 A 29/01/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/01/2025 A 01/02/2025 
 

SERVIDOR LEONOR DE M. CEINOTI 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2023 A 30/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

SERVIDOR LETICIA MACEDO GRACI 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 08/09/2023 A 07/09/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR LUCAS GARCIA MOREIRA 
CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 06/11/2023 A 05/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/01/2025 A 22/01/2025 
 

SERVIDOR LUCENILDA A. KRACHISNK 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 20/11/2023 A 19/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR LUCIANA DE S. MOLINA 
CARGO ORIENTADOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR LUCILAINE M.S. FRANCO 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2023 A 30/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR LUCIMAR AP. COSTA DE JESUS 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 09/11/2023 A 08/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

SERVIDOR LUCIMARA MALVERA  SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR LUZIA APARECIDA FERREIRA 
CARGO ESCRITURÁRIO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30//05/2023 A 29/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR MARCELO DA S. SOUZA 
CARGO FISCAL MUNICIPAL 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/07/2023 A 30/06/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 04/02/2025 
 

SERVIDOR MARCELO PEREZ MACIEL 
CARGO ASSIST. ADMNISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEAMATUR 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 03/02/2023 A 02/02/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/12/2024 A 11/12/2024 
 

SERVIDOR MARCELO Y. HAGA 
CARGO CIRURGIÃO DENTISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 08 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2023 A 31/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 13/01/2025 
 

SERVIDOR MARCIA A. CARDOSO DA SILVA 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/03/2023 A 30/03/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 25/01/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

SERVIDOR MARCIA R. DA S. PEREIRA 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 05 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 04/11/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 10/01/2025 
 

SERVIDOR MARCOS A. S. DE CRISTO 
CARGO ESCRITURÁRIO 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 13 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2022 A 30/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 18/01/2025  
 

SERVIDOR MARIA AP. DE S. ABE 
CARGO SECRETARIA DA SEASO 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2023 A 31/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/12/2024 A 19/12/2024 
 

SERVIDOR MARIA DO N. B. MUNIZ 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR MARIA E. DE SÁ SIMPLICIO 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR MARIA M. DA S. NASCIMENTO 
CARGO COZINHEIRO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/08/2023 A 29/08/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR MARILICE L. RODRIGUES 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR MARINALVA C.ALBUQUERQUE 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR MARLA N. P. DOS SANTOS 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 06/11/2023 A 05/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR MARLENE G. BAPT. DA SILVA 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/03/2023 A 30/03/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 20/01/2025 
 

SERVIDOR MARTA D. MOTTA 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 23 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 15/04/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 23/01/2025 
 

SERVIDOR MATHEUS H.S. MEZETTE 
CARGO PSICOLOGO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/12/2023 A 04/02/2025 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 25/01/2025 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR MEIRIELI DOS S. COSTA 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR MEIRIELI DOS S. COSTA 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR MERCIA N.M. RICOLDI 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR MEYRE AP. B. BATISTA 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR MICHELLE R. PAULINO SILVA 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR MURILLO S. FERREIRA 
CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 23 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 11/04/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 23/01/2025 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR NEIDE DE J. MACEDO SOUZA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/05/2023 A 29/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR NILVANDA A. N. VALLE 
CARGO ESCRITURÁRIO 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 17/06/2023 A 16/06/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 20/01/2025 
 

SERVIDOR OFELIA  RAMOS GONÇALVES 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR OFELIA RAMOS GONÇALVES 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2023 A 30/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR OSNIVALDO W. DE FREITAS 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR PAMELA C. DA SILVA 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR PATRICIA L.C. DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 20/11/2023 A 19/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR PEDRO LUIZ FANTINATI 
CARGO TEC. DE MANUTENÇÃO 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2022 A 29/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/01/2025 A 22/01/2025 
 

SERVIDOR ROBSON MACHEA 
CARGO CONTROLADOR INTERNO 
LOTAÇÃO CONTROL 
DURAÇÃO 13 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 16/11/2023 A 15/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 18/01/2025 
 

SERVIDOR ROSANA DIMIDIUK 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR ROSELI P. B. GOMES 
CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 22/11/2023 A 21/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

15/01/2025 A 24/01/2025 
 

SERVIDOR ROSELY A. S. FINCO 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 23 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 03/04/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 23/01/2025 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

SERVIDOR ROSELY BUGNO BARBOSA 
CARGO AUX. DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/04/2022 A 13/04/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/12/2024 A 16/12/2024 
 

SERVIDOR ROSELY DE S. S. FARIA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 06/11/2023 A 05/11/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR ROSENILDA B. PEREIRA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 07/12/2023 A 06/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR ROSINEIDE A. A. HILDEBRANDE 
CARGO COZINHEIRO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 16/02/2023 A 15/02/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR ROZANE MARTINS ROSA 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR ROZILENE M. B. DE ALMEIDA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2023 A 31/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

27/01/2025 A 15/02/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

SERVIDOR SABRINA DOS S. CARVALHO 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR SALETE NUNES SILVA 
CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 13 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/05/2022 A 13/05/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 18/01/2025 
 

SERVIDOR SAMARA A. DA SILVA 
CARGO ASSITENTE SOCIAL 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/12/2023 A 13/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 04/02/2025 
 

SERVIDOR SANDRA BESSANI DE OLIVEIRA 
CARGO NUTRICIONISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR SEBASTIÃO D. STENDER 
CARGO VIGIA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR SERGIO RICARDO DA SILVA 
CARGO OFICIAL ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 13 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 04/12/2022 A 03/12/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 18/01/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

SERVIDOR SILVANA A. DA S. GUIMARAES 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 24/06/2023 A 23/06/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 

SERVIDOR SIMONE BORTOLUZZI 
CARGO PSICOLOGO 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

30/12/2024 A 28/01/2025 
 

SERVIDOR SIRLENE C. CECCATTO 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR SUELI APARECIDA CUNHA 
CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2023 A 29/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR SUELI AP. RISSATTO DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 26/05/2023 A 25/05/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR TIAGO MOURA CORDEIRO 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 19/03/2023 A 18/03/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

13/01/2025 A 01/02/2025  
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

SERVIDOR VANIA MARIA P.DE ARAUJO 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2023  A 30/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR VERA LUCIA DOS S. SILVA 
CARGO OFICIAL ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 29/06/2022 A 28/06/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

09/01/2025 A 15/01/2025 
 

SERVIDOR VERONICA AP. B. MARQUI 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 

SERVIDOR VILMA A. A. VALLE 
CARGO ORIENTADOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025  
 

SERVIDOR VIVIANE F. S. BERGUERAND 
CARGO TELEFONISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

15/01/2025 A 03/02/2025 
 

SERVIDOR ZENAIDE G.A. FAEDO 
CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2024 A 31/12/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/01/2025 A 31/01/2025 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

SERVIDOR ZULEIMA O. F. DOS SANTOS 
CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/05/2023 A 30/04/2024 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

06/01/2025 A 25/01/2025  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2024 

CONTRATADO: EDITORA BEM PARANA LTDA   CNPJ: 76.637.305/0001-70  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO PARANÁ PARA 
PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DOS EDITAIS DE LICITAÇÃO E DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS DESTA 
MUNICIPALIDADE VISANDO O ATENDIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 54, §1º, DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021.  

VALOR TOTAL: R$ 17.924,40 (dezessete mil, novecentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos) 
DATA: 20 de dezembro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 
 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 20 de dezembro de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

EXTRATO DO TERMO Nº 30/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, CNPJ 04.727.713/0001-02, conforme Termo de inexigibilidade nº 30/2024, para: 
REFERENTE A INCRICAO DE CICERO APARECIDO DORIA, LEILA REGINA DONATAO, ROSANGELA APARECIDA VIEIRA E 
VALDIR ALVES DE OLIVEIRA NO CURSO “TRANSICAO DE MANDATO NA ADINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL-DESAFIOS 
E PERSPECTIVAS” valor da compra será de R$ 7.160,00 (sete mil cento e sessenta reais). Para pagamento em até 30 dias 
após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 17 de 
novembro de 2024.  

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 30/2024, declarando oficialmente contratada ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 04.727.713/0001-
02, com valor de R$ 7.160,00 (sete mil cento e sessenta reais). 

Quarto Centenário – Pr,  17 de dezembro de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                     
                   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO TERMO DE ADITIVO 2/2024 
 

Extrato do segundo termo aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 01/2021, CONTRATANTE QUARTO CENTENARIO CAMARA 

MUNICIPAL, e a empresa L2F SISTEMAS WEB LTDA, CNPJ-12.491.159/0001-35, conforme Termo de Dispensa nº 
01/2021, para: “DESENVOLVIMENTO DE WEBSITE DO PODER LEGISLATIVO, INCLUINDO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (CORRETIVA, 

EVOLUTIVA E ADAPTATIVA), DENOMINADA ADEQUAÇÃO (CUSTOMIZAÇÃO), SUPORTE TÉCNICO, MIGRAÇÃO DE DADOS PRÉ-
EXISTENTES CONFORME A NECESSIDADE, PÁGINA COM SUPORTE  PARA TRANSMISSÃO AO VIVO EM VÍDEO DAS SESSÕES E LINK 

PARA ACESSO A ARQUIVO DE VÍDEOS E ÁUDIOS, ATENDER DEMAIS NECESSIDADES DE PUBLICIDADE PREVISTAS POR LEI”; o valor do 

contrato será de R$ 4.560,00 (quatro mil quinhentos e sessenta reais) para pagamento em parcelas mensais de R$ 
380,00 (Trezentos e oitenta reais): a vigência será da data de assinatura até 31/12/2025; o Prazo de execução 
31/12/2025; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 20 de dezembro de 2024.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

 
RESOLUÇÃO N.º 003/2024 

 

“DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA DOAÇAO DE BENS MOVEIS DA CAMARA MUNICIPAL DE QUARTO 
CENTENARIO” 

 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, APROVOU a 
seguinte RESOLUÇÃO, e a Mesa Executiva, considerando o disposto no inciso IV, do art. 39 do 
Regimento Interno, promulga a seguinte RESOLUÇÃO: 

  

Câmara Municipal de Quarto Centenário APROVARA , e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
  

            Art. 1° Fica autorizada a Câmara Municipal de Quarto Centenário a realizar a doação dos bens móveis 
conforme tabela em anexo. 

  
            Art. 2° A doação será concretizada através da assinatura do termo de doação e entrega dos bens que 

passam a fazer parte integrante desta Lei. 
 

            P. Único. O recibo para transferência deverá ser assinado no ato da entrega do bem. 
  

            Art. 3° Estes bens deverão ser destinados a Prefeitura Municipal, cabendo ao Chefe do Poder Executivo 
destinar uso para os mesmos. 

  
            Art. 4° Em decorrência desta Lei, a Contabilidade da Câmara Municipal de Quarto Centenário deverá 

promover baixa do presente patrimônio. 
  

            Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  

           Art. 6. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

              Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Paraná,20 de fevereiro de 2024. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIR 
PRESIDENTE 

 
 
 

GÉLSON ANTONIO CAIRES  CICERO APARECIDO DORIA 
      1º VICE-PRESIDENTE  1ª SECRETÁRIO 

 
 
 
 
 

SILVIO APARECIDO BESSANI                          ALÉCIO MAGÃO 
       2º VICE-PRESIDENTE                 2º SECRETÁRIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     

RESOLUÇÃO N.º 004/2024 

 

“Da nova redação ao artigo 177 do regimento interno da Câmara Municipal de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, e dá outras providências”. 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, APROVOU a 
seguinte RESOLUÇÃO, e a Mesa Executiva, considerando o disposto no inciso IV, do art. 39 do 
Regimento Interno, promulga a seguinte RESOLUÇÃO: 

  

Art. 1º. O artigo 177 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Quarto Centenário passa 

a vigorar com a seguinte redação: 

 

 ‘’ § 7º Serão realizadas no mínimo 30 (trinta)Sessões Ordinárias anuais.’’ 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
       Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 31 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VALDIR ALVES DE OLIVEIR 
PRESIDENTE 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     

 
 

GÉLSON ANTONIO CAIRES  CICERO APARECIDO DORIA 
      1º VICE-PRESIDENTE  1ª SECRETÁRIO 

 
 
 

SILVIO APARECIDO BESSANI                          ALÉCIO MAGÃO 
       2º VICE-PRESIDENTE                 2º SECRETÁRIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     

 

RESOLUÇÃO N.º 005/2024 

 

“Da nova redação ao paragrafo 2º. Do artigo 177 do regimento interno da Câmara Municipal de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, e dá outras providências”. 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, APROVOU a 
seguinte RESOLUÇÃO, e a Mesa Executiva, considerando o disposto no inciso IV, do art. 39 do 
Regimento Interno, promulga a seguinte RESOLUÇÃO: 

  

Art. 1º. O paragrafo 2º. Do artigo 177 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Quarto 

Centenário, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Paragrafo 2º. As Sessões Ordinárias da Câmara Municipal, de Quarto 

Centenário, serão realizadas todas as segundas-feiras, com inicio as 19:30 (dezenove) 

horas e (trinta) minutos, e o termino no máximo as 23:30 (vinte e três) horas e (trinta) 

minutos” 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
       Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 09 de  dezembro 2024. 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     

 
VALDIR ALVES DE OLIVEIR 

PRESIDENTE 
 
 

GÉLSON ANTONIO CAIRES  CICERO APARECIDO DORIA 
      1º VICE-PRESIDENTE  1ª SECRETÁRIO 

 
 
 

SILVIO APARECIDO BESSANI                          ALÉCIO MAGÃO 
       2º VICE-PRESIDENTE                 2º SECRETÁRIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1548 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-12-20T14:59:15-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




